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مدیرعامــل شــرکت ملی نفــت ایران 
گفت: با توجه به حجم کنونی ذخایر 
نفت و گاز تا ۹۰ تا 1۰۰ ســال آینده تولید 
نفــت و گاز در ایــران ادامــه خواهــد 

داشت.
محســن خجســته مهــر در نشســت 
چهارچــوب  و  فرصت هــا  معرفــی 
خدمــات  تأمیــن  در  ســرمایه گذاری 
دکل های حفاری در قالب قراردادهای 
خرید تضمینــی خدمــت، اظهارکرد: 
رشد اقتصادی در گرو رونق اقتصادی 
رونــق  بــا  اقتصــادی  رونــق  و  اســت 
اگــر  می شــود،  محقــق  کســب وکار 
صاحبــان کســب وکار وجود نداشــته 
باشــند نمی تــوان بــه رشــد اقتصادی 

دست یافت.
به گزارش چابک آنلاین، وی با اشــاره 
به اینکــه گام هــای مهمی بــرای رونق 
اقتصاد و مردمی سازی آن برمی داریم، 
گفت: در برنامه هفتم توسعه به رشد 
8 درصدی اشاره شــده است و باید در 
پایان این برنامه به آن دســت یابیم و 
باید مشــخص شــود چــه طرح هایی 
قرار است این رشد اقتصادی را محقق 

کند.
خجسته مهر با تأکید بر اینکه مجموع 
ذخایر نفت خــام و گاز طبیعــی ایران 
۳۴۰ میلیارد بشکه معادل نفت است 
و ذخایر نامتعارف هنــوز به این ذخایر 
اضافه نشده اســت، تصریح کرد: طی 
مطالعات اولیــه در حال آماده ســازی 
شــرایطی هســتیم تا ذخایر نفت و گاز 
شــیل و هیدرات های گازی بــه ذخایر 

نفت و گاز ایران اضافه شود.
وی با اشــاره به اینکه بــا همین ذخایر 
۹۰ تا 1۰۰ ســال آینــده تولید نفــت و گاز 
در ایران ادامه خواهد داشــت، گفت: 
ایران از نظر منابع زیرزمینی سرزمین 
اهــداف  بایــد  و  اســت  ثروتمنــدی 
بلندمدت برای اســتفاده از آن تعیین 

شود.

مدیرعامل شــرکت پالایــش و پخش 
اینکــه  بیــان  بــا  نفتــی  فرآورده هــای 
هم اکنــون روزانــه 11۵ میلیــون لیتــر 
بنزیــن در کشــور مصــرف می شــود، 
گفت: برای اســتفاده از هیــدروژن در 
سبد سوختی کشــور، بویژه در بخش 
حمل و نقــل باید بــه فکــر اقتصادی 
شدن این پروژه باشیم، زیرا هم اکنون 
تولید هر تن هیدروژن ۴۰۰ دلار هزینه 

دارد.
جلیل ســالاری در رویداد بین المللی 
اینکــه  بــر  تأکیــد  بــا  هیــدروژن 
پالایشــگاه های نفت کشــور بالاترین 
مقــدار هیــدروژن در کشــور را تولیــد 
می کننــد، اظهــار کــرد: کیفی ســازی 
و کمی ســازی فرآورده هــای نفتــی بــر 
اساس استانداردهای محیط زیستی 
رابطه نزدیکی با تولید فناوری در حوزه 

هیدروژن دارد.
در  هیــدروژن  کنونــی  تولیــد  وی 
روزانــه  را  کشــور  نفــت  پالایشــگاه ها 
فوت مکعــب  میلیــون   ۳۰۰ حــدود 
اعلام کــرد و افــزود: صنعــت پالایش 
کشور امروز به خودکفایی حداکثری 
صــادرات  کــه  به گونــه ای  رســیده، 
آغــاز  را  مهندســی  و  فنــی  خدمــات 
کــرده و صــدور 1.۶ میلیون قلــم کالا 
بــه پالایشــگاه های خارجــی همچون 
»ال پالیتو« ونزوئــلا نمونه هایی از آن 

است.

ایران تا یک قرن دیگر 
نفت و گاز تولید می کند

 تولید هیدروژن 
در پالایشگاه های 

نفت کشور روزانه ۳۰۰ 
میلیون فوت مکعب

عکس: شانا

 افزایش ۹۰۰ هزار بشکه ای 
صادرات نفت در دولت سیزدهم

 میانگین فروش نفت ایران تا پایان سال ۲۰۲۳ با افزایش ۹۰۰ هزار بشکه ای 
به حدود ۱,۳ میلیون بشکه در روز رسید

دولت سیزدهم در مرداد 1۴۰۰ در حالی کار 
خود را آغاز کرد که میانگین فروش نفت به 
۳۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافته بود اما 
آمار مؤسسات بین المللی نشان می دهد 
این دولت توانسته میانگین فروش نفت 
را تا پایان سال 2۰2۳ میلادی با افزایش ۹۰۰ 
هزار بشکه ای به حدود 1,۳ میلیون بشکه 

در روز برساند.
وابستگی  پیش  سال ها  از  ــران  ای اقتصاد 
زیادی به درآمدهای نفتی دارد و هر وقت که 
پول نفت بیشتر به کشور سرازیر شود، رفاه 
مردم نیز بیشتر می شود، چنانچه در دهه ۹۰ 
به واسطه کاهش فروش نفت، رفاه مردم 
از خــارج شدن امریکا  عقبگرد کــرد. پس 
از برجام تقریباً فروش نفت ایران از بالای 
2 میلیون بشکه به حدود ۳۰۰ هزار بشکه 
نفت در روز سقوط کرد و دولت وقت نیز 

راه حلی برای خروج از مشکل پیش آمده، 
نداشت؛ حتی بیژن زنگنه، وزیر سابق نفت 
بتواند 2۰۰ هــزار بشکه  گفته بود هر کس 
نفت بفروشد، او را جایگزین خود در وزارت 

نفت خواهد کرد.
 ۹8 مـــاه  ــرداد  ــ خـ  28 همچنین  زنــگــنــه 
نفتی  هیچ  ــروز،  ــ »امـ گفته:  مجلس  در 
نمی توانیم بفروشیم، حتی اگر بفروشیم، 

پولش را نمی توانیم بیاوریم«.
وقت  رئیس  نوبخت  محمدباقر  طرفی  از 
ماه  شهریور  بودجه، 1۳  و  برنامه  سازمان 
و  توسعه  شـــورای  اعــضــای  نشست  در   ۹۹
برنامه ریزی همدان گفته بود: شدیدترین 
مرحله تحریم نفت در برابر غذا بود، اما الان 
در شرایطی هستیم که این بی انصاف ها و 
دژخیمان حتی برای غذا و دارو هم اجازه 
فــروش یک قطره نفت را نمی دهند و اگر 
هم به فروش می رسد، امکان تبادل مالی 

نباشد.
با  سیزدهم  دولــت  می دهد  نشان  آمارها 
میانگین فروش ۳۰۰ هزار بشکه ای نفت در 

روز، دولت را در مرداد ماه )آگوست 2۰21( 
را به حدود  تحویل گرفت و فــروش نفت 
تا پایان سال 2۰21 رساند.  ۵۰۰ هزار بشکه 
این دولــت توانست طبق آمــار مؤسسات 
ایــران  نفت  فــروش  میانگین  بین المللی 
هزار   ۹۰۰ افزایش  با   2۰2۳ سال  پایان  تا  را 
در  بشکه  میلیون  حــدود 1,۳  به  بشکه ای 
نیز در مرداد  آمار اوپک  روز برساند. طبق 
ماه 1۴۰۰ تولید نفت ایران برابر با 2 میلیون 
و ۴۹۳ هزار بشکه بود که در آخرین گزارش 
اوپک، تولید نفت ایران نیز به حدود ۳,2 
میلیون بشکه در روز رسیده و در جایگاه 
سوم تولیدکنندگان اوپک قرار گرفته است. 
طبق صحبت جــواد اوجــی وزیــر نفت نیز 
تولید ایران تا پایان سال 1۴۰2 به حدود ۳,۶ 
نفت  تولید  موتور  سرعت  رسید.  خواهد 
خام در کشور با ثبت رقم رشد 8 درصدی در 

تولید نفت خام باز هم شتاب گرفت.
هرمز قلاوند، مدیرنظارت بر تولید نفت و 
گاز و عضو اصلی هیأت مدیره شرکت ملی 
از برنامه افزایش تولید نفت  ــران،  ای نفت 

ابتدای  از  نفت  وزیــر  اکید  دستور  با  خــام 
افزایش ضربتی  با عنوان  و  تابستان 1۴۰2 
کــاری مدیریت  برنامه  تولید نفت خام در 
شرکت های  و  گاز  و  نفت  تولید  بر  نظارت 
داده  خبر  ایــران  نفت  ملی  شرکت  تابعه 
است.  تولید نفت ایران اکنون به مرز سه 
رسیده  روز  در  بشکه  هــزار   ۴۰۰ و  میلیون 
دولــت  در  ایـــران  در  نفت  تولید  اســـت. 
سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه در روز 

افزایش داشته است.
پیش از دولت سیزدهم، تولید نفت کشور 
و 2۵۰ هــزار بشکه  در محدوده 2 میلیون 
در روز بود. پیش بینی می شود که تا پایان 
امسال تولید نفت کشور و به همت کارکنان 
شرکت ملی نفت ایــران و تلاشی که برای 
ــورت می گیرد، به ۳  ــادرات ص افــزایــش صـ
میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز برسد. قرار 
تولید نفت خام  آینده هم  است که سال 
کشور به مرز ۴ میلیون بشکه در روز برسد. 
ایران 1۶۳ میلیارد بشکه  نفت درجا دارد و 
براساس برنامه هفتم توسعه، تولید نفت 

روز  در  بشکه  میلیون   ۵.7 به  باید  کشور 
مدیرعامل  مهر،  خجسته  محسن  برسد. 
شرکت ملی نفت ایران با اعلام اینکه نفت و 
گاز در رشد اقتصادی کشور بیشترین سهم 
را دارد، گفته است که در دو سال اخیر رشد 
۶۰ درصدی در تولید نفت کشور رخ داده که 
این دستاورد حاصل برنامه ریزی در دولت 

سیزدهم در بخش نفت بوده است.
از بـــه ســـرانـــجـــام رســـانـــدن طــرح هــای 
نیمه تمام در صنعت نفت به عنوان یکی 
می شود  یــاد  نفت  وزارت  اولــویــت هــای  از 
ــه در دولـــت ســیــزدهــم 1۳2 طـــرح که  ک
و  بــالادســت  نیمه تمام  طــرح هــای  عمدتاً 
پایین دست صنعت نفت بود، تکمیل شده 
می شود  گفته  که  رسیده  بهره برداری  به  و 
ارزش این طرح ها 28.۵ میلیارد دلار برآورد 

شده است.
به  مــوســوم  ــرح  در دولـــت گذشته ۳2 ط
ــرای نگهداشت  ــی دی ب ای پــی ســی و ای پـ
تولید وجــود داشــت که متوقف شده بود 
که در دولت سیزدهم اجرای این طرح ها 

نقش  بــهــره وری  و  انـــرژی  در  صرفه جویی 
مهمی در دستیابی به محیط زیست پاک 
اجتماعی  و  اقتصادی  توسعه  همچنین  و 
ــرای  ب را  تــوجــهــی  ــل  قــاب مـــزایـــای  و  دارد 
ذی نفعان ازجمله خانوارها فراهم می کند. 
صرفه جویی را می توان با تغییر رفتار ساده 
به دست آورد. مصرف کنندگان واقعی انرژی 
غالباً فاقد دانش فنی، آگاهی و آموزش در 

حوزه انرژی هستند.
بیشتری  سهم  ــان  زن کشورها،  بیشتر  در 
خانه  کارهای  در  انرژی بر  فعالیت های  از 
در  هم  کمتری  مشارکت  چند  هر  دارنـــد، 

تصمیم گیری های انرژی دارند.
ــاط بین مصرف  ــب ــرای پــرداخــتــن بــه ارت بـ
صرفه جویانه انرژی و تأثیرات آن در توسعه 
مشارکت  چگونه  اینکه  تعیین  و  پــایــدار 
توسعه  از  صرفه جویانه  رویکرد  جنسیتی 
ــروری  ض می کند،  حمایت  انـــرژی  پــایــدار 
راستای  در  سیستماتیک  بررسی  تا  است 
شناسایی  ــرای  بـ دقــیــق  روش  یــک  ارائـــه 
از  انـــرژی  مــصــرف  در  صرفه جویی  رفــتــار 
نقش  ــی  ــاب ردی ــدف  ه بــا  جنسیت  منظر 
صــورت  بینش  از  حاصل  مشارکت های 

هدفی  انـــرژی  بین المللی  آژانـــس  گــیــرد. 
ــدی در  بــرای دستیابی به بهبود ۳ درص را 
ــرژی تا ســال 2۰۳۰ میلادی، با  بــهــره وری ان
منابع  امنیت  پــایــداری  مــزایــای  شناخت 
قیمت  نوسانات  کاهش  کشورها،  انرژیک 
و  ــاک  پ زیست  محیط  تضمین  ســوخــت، 
آنها  وارداتـــی  انـــرژی  به  وابستگی  کاهش 

تعیین کرده است.
این نشان می دهد که اصلاح شیوه مصرف 
انرژی در خانوار، مؤلفه ای مهم برای بهبود 

پایداری است.
به طور ویژه نرخ بهره وری در ایــران پایین 
ظرفیت  انـــرژی  در  صرفه جویی  و  بـــوده 
اقتصادی  رشد  تقویت  برای  فوق العاده ای 
انــرژی  بــهــره وری  در  سرمایه گذاری  دارد. 
همه  در  ــرژی  انـ مصرف  ــدت  ش کاهش  و 
باید  ساختمان ها  جمله  از  بــخــش هــا، 
افزایش یابد. تغییرات در تکنولوژی و رفتار 
در  صرفه جویی  افــزایــش  باعث  می تواند 
انرژی شود. علاوه بر این، تضمین دسترسی 
عادلانه به فناوری دیجیتال و زیرساخت ها 
برای همه به همان اندازه مهم است. قطعاً 
رفتار صرفه جویی در مصرف انرژی را از یک 
لنز جنسیتی باید دید. مشارکت جنسیتی 
گام  خــانــوار  انـــرژی  تصمیم گیری های  در 
ارتــبــاط بین مصرف و  نخستی اســت کــه 
صرفه جویی انرژی و نقش زنان را به تصویر 

می کشد.
پایداری  از  تا به حال بر جنبه های خاصی 

انرژی متمرکز بوده ایم و روی صرفه جویی 
در انرژی از منظر جنسیت تمرکز نکرده ایم.

در صرفه جویی در مصرف انرژی و مدیریت، 
ــد بــرجــســتــه کــــردن اهمیت  ــای هـــدف ب

نقش های جنسیتی باشد.
به  نسبت  زنـــان  داده،  نــشــان  بــررســی هــا 
فعالیت های  در  کمتری  انـــرژی  مـــردان 
خانگی مصرف می کنند که در راستای رفتار 

صرفه جویانه در مصرف انرژی است.
درصد   2۰ زنــان  می دهد،  نشان  بررسی ها 
در  ــرژی  ــ ان مــصــرف  در  ــردان  ــ م از  بیشتر 
انـــرژی  ــا  ب مــرتــبــط  صــنــایــع  و  فعالیت ها 
را  ــود  خ مولد  فعالیت های  و  اثــرگــذارنــد 

صرفه جویی می کنند.
با یک نگاه جهانی باید گفت، تنها ۴ درصد 
از زنان بر کرسی های شورای جهانی انرژی 
کشوری  انــرژی  حکمرانی  در  و  نشسته اند 

سهم قابل قبولی ندارند.
شواهد نشان می دهد که مشارکت زنان در 
بخش انــرژی می تواند به نفع اکوسیستم 
ــال، تــوجــه کمی  انـــرژی بــاشــد. بــا ایــن حـ
از  استفاده  بــرای  جنسیتی  مشارکت  بــه 
ــده اســـت. توسعه مدل  ــایــدار ش ــرژی پ انـ
مفهومی صرفه جویی در انرژی برای خانوار 
ــروری اســت. تحلیلگران در دنیا  امــری ض
را تشریح کرده  انرژی خانوار  انتخاب های 
وضعیت  هــرچــه  کــه  ــد  ــ داده انـ توضیح  و 
اجتماعی و اقتصادی بالاتر باشد، مصرف 
شــد.در  خواهد  محقق تر  پاک تر  سوخت 

به  فرهنگی  عــادات  و  هنجارها  که  حالی 
با مسائل جنسیتی مرتبط  طور مستقیم 
هستند، ویژگی های ساختمان و انتخاب 
قیمت در بازار انرژی کمتر به عنوان مسائل 
جنسیتی در نظر گرفته می شود. اثر تقاضا 
انــرژی قابل توجه است و رفتار  بر کاهش 
تقاضای  می تواند  انــرژی  در  صرفه جویانه 
انـــرژی را تــا 22 درصــد کاهش دهــد. این 
استراتژی برای دراز مدت به عنوان یک رفتار 

صرفه جویی در انرژی کارساز است.
فعالیت های  صرفه جویی،  استراتژی  در 
صرفه جویی در مصرف انرژی در دسته اول 
انرژی  مستقیم  صرفه جویی  انتخاب های 
با  یا تعدیل و مربوط به مصرف یا کاهش 
تمرکز بر انرژی روزمره و دسته دوم، اتخاذ 
فناوری های کارآمد انرژی و رفتار مرتبط با 
خرید به عنوان رفتار تک شات بدون تغییر 

رفتارهای روزانه است.
را دارنــد:  این حــال، هر دو مزایای خود  با 
اقــدامــات خاص  با  ــادت  ع بهبود  به  یکی 
و  می شود  مربوط  ــرژی  ان در  صرفه جویی 

دیگری یک راه حل فنی ارائه می دهد.
قطعاً افراد نسبت به معیارهای رفتار کارآمد 
در  حفظ  رفتار  از  کمتری  پذیرش  ــرژی،  ان
عــادات روزانــه دارنــد. مردم دانش کمتری 
در مورد صرفه جویی در مصرف انرژی دارند 
و فکر می کنند که رفتار کارآمد انرژی جدا از 
رفتار خرید محصولات روزانه به عنوان تمایز 

از رفتار کاهشی است.

شتاب گرفت و در این دولت هفت طرح 
به  تولید  نگهداشت  و  ــرداشــت  ب ــاد  ــ ازدی
مرحله  در  نیز  باقی  و  رسیده  بهره برداری 
طرح   ۵۰ بین،  این  در  اســت.  بهره برداری 
ارزش  به  سرمایه گذاری  ــرای  ب نیز  جدید 
در  کــه  ــده  ش تعریف  دلار  میلیارد   ۴7.۵
مجموع 182 طرح به ارزش 7۶ میلیارد دلار 
در صنعت نفت با هدف افزایش ظرفیت 
تولید در بالادست و پایین دست در جریان 
این است که وزارت نفت  اســت. واقعیت 
برای افزایش ۵۰ درصدی در ظرفیت تولید 
نفت و گاز کشور، نیازمند سرمایه گذاری 8۹ 
میلیارد دلاری در صنعت نفت و 71 میلیارد 

دلاری در صنعت گاز است.
نگهداشت  و  حفظ  در  سرمایه گذاری ها 
تولید، رشد تولید نفت و گاز، افزایش تولید 
از میدان های مشترک، جمع آوری گازهای 
توسعه  طبیعی،  گاز  ذخیره سازی  مشعل، 
گازی جدید،  و  نفتی  اکتشاف میدان های 
ــش ظــرفــیــت هــای پــالایــشــی نفت و  ــزای اف
پالایشگاه ها،  فــرآورده هــای نفتی، احــداث 
ــازی فـــــرآورده هـــــای نــفــتــی در  ــی س ــف ــی ک
ظرفیت  افزایش  موجود،  پالایشگاه های 
افزایش  و  پتروشیمی  محصولات  تولید 
فرآورش گاز در پالایشگاه های گازی از موارد 
کلیدی و پروژه های سرمایه گذاری صنعت 

نفت در دولت سیزدهم بوده است.
توسعه،  هفتم  بــرنــامــه  لایــحــه  ــاس  ــراس ب
و 8۳8  میلیون  از ۳  نفت  تولید  ظرفیت 
هزار بشکه فعلی به ۴ میلیون و ۴۵۰ هزار 
از  که  می رسد  برنامه  ایــن  پایان  در  بشکه 
جهشی 1۶ درصدی در ظرفیت تولید نفت 

ایران حکایت دارد.
ایــران  ــرای  ب تولید نفت  افــزایــش ظرفیت 
بــه عــنــوان یکی از ابــزارهــای چــانــه زنــی در 
مطرح  اقــتــصــادی  و  سیاسی  مناسبات 
است. از همین رو با روی کار آمدن دولت 
تحریم،  شرایط  ادامــه  باوجود  و  سیزدهم 
اقدام های مؤثر ظرفیت  با  توانست  ایــران 
از  پیش  ــزان  ــی م ــه  ب را  خـــود  نفت  تولید 
تحریم ها یعنی ۳ میلیون و 8۳8 بشکه در 
روز برساند. با این حال برای آنکه بتوان در 
بازار نفت قدرت بیشتری داشت، علاوه بر 
افزایش تولید، افزایش ظرفیت نیز اهمیت 
ویژه ای دارد تا در شرایط خاص بتوان نفت 

بیشتری را به بازار عرضه کرد.
با توجه به این مهم، در لایحه برنامه هفتم 
توسعه کشور، به موضوع افزایش ظرفیت 
تولید نفت توجه شده است. براساس این 
پایان  تا  ایــران  لایحه، ظرفیت تولید نفت 
این برنامه به ۴ میلیون و ۴۵۰ هزار بشکه در 
روز افزایش خواهد یافت که نشان دهنده 
است.  زمینه  ایــن  در  درصــدی  جهش 1۶ 
تولید واقعی نفت هم به ۴ میلیون و 2۵۰ 

هزار بشکه در روز می رسد.
تولید میعانات گازی نیز 8۰۴ هزار بشکه در 

روز خواهد بود.

ایــن نشان مــی دهــد کــه رفــتــارهــای انــرژی 
بیشتر تحت تأثیر عادات است و بر سبک 

زندگی فرد تأثیر می گذارد.
به  خــودکــار  تقاضای  سیستم  از  استفاده 
کاهش  ــه  ب هوشمند  خــانــه  ــک  ی ــوان  ــن ع
ــای  ــرژی ه ان ادغـــام  بــا  متغیر  هزینه های 

تجدیدپذیر کمک می کند.
ــی و  ــاه ــش، آگ ــ ــه دان ــا ایـــن حـــال، نــیــاز ب ب
بــرای  مناسب  مالی  ســرمــایــه گــذاری هــای 
متقاعد کردن ساکنان را می طلبد. عقاید 
شخصی  و  اقتصادی  اجتماعی،  نیات  و 
نگرش  و  رفــتــار  بــر  قابل توجهی  ــور  ط بــه 
مــی گــذارد.  تأثیر  ــرژی  انـ در  صرفه جویی 
درآمــد،  سن،  هنجارها،  باورها،  ارزش هــا، 
تحصیلات، عادات یا روال و انتظار جامعه یا 
مقررات دولتی، همگی مؤثر هستند. زنان 
تلاش می کنند با جایگزینی سوخت های 
گران قیمت با سوخت های ارزان تر یا مدل 
در  صرفه جویی  بــرای  چندگانه  سوخت 

طبع  با  تغذیه  از  استفاده  خانگی،  ــرژی  ان
گرم و پوشاندن لباس های بیشتر بر خود 
مصرف  کمتری  انــرژی  خانواده،  اعضای  و 
کنند. با این حال، سن زنان و تحصیلات 
نیز بر رفتار و نگرش صرفه جویی در انرژی 
تأثیر می گذارد. قطعاً مزیت تحصیلات بالا 
و افزایش آگاهی زنان در جامعه امــروز، به 
حکمران کمک می کند تا با طرح ایده هایی 
برای نقش آفرینی زنان از ایده سرمایه گذاری 
از محل صرفه جویی خانوار در مسیر توسعه 
حضور  و  آنها  تربیتی  نقش  از  استفاده  تا 
مشارکت  مردم نهاد  تشکل های  در  آنــان 

اجتماعی این قشر را افزایش دهد.
فعالیت های  در  زنــان  جایگاه  از  استفاده 
خیریه و افزایش مشارکت آنها در هدایت 
صرفه جویی صورت گرفته در جهت کمک 
بــویــژه در  انـــرژی  ــوزه  بــه کسب وکارهای ح
بخش تجدیدپذیر نیز می تواند مدنظر قرار 

گیرد.

زینب قیصری
کارشناس ارشد انرژی

گزارش

ضرورت توجه به نقش زنان در صرفه جویی انرژی


